LA CHIESA DI RITO BIZANTINO DI PALERMO
DEDICATA A SAN NICOLÒ DI MIRA

1) *La fondazione.*

Gli Albanesi, nella speranza di migliori condizioni di vita, si erano rifugiati nel Peloponneso, in numero veramente imponente, insieme alle proprie famiglie. Sembra che in queste terre abbiano trovato elementi di tranquillità economica e soprattutto una certa sicurezza, per cui, fino a quando, anche nel Peloponneso, verso il 1530 non divenne incontenibile la pressione turca, non hanno mai pensato di abbandonare quei luoghi per altri, anche se autorevolmente sollecitati con promesse di benefici economici vantaggiosi. Possiamo infatti pubblicare due documenti che provano queste sollecitazioni. Il primo del 1482 è così concepito: « ... i ditti Cladioti (22)... homeni fioriti et valenti, i qual la V. S. ad ogni suo bisogno li haveva prompti a i suo servicii, pero che loro quantunque sia sta rechiesti per quanto ho sentito, da re Ferando, et dal signor Lunardo (23) de Santa Maura, tamen non volseno assentir de andar a servir altro signor... » (24).

Avendo questi Albanesi qualità di: « *fioriti et valenti* », erano evidentemente contesi da tutti coloro che avevano bisogno di soldati valorosi per i loro fini politici. Venezia che si era servita di loro, in occasioni precedenti, conosceva le loro qualità e le apprezzava, per cui temendo che, prima o poi, il Re Ferdinando potesse attrarli (questa preoccupazione è evidente nel documento sopra riportato) ad andare a servir sotto la sua bandiera, ritornano a ripetere le offerte e, questa volta, formulando promesse di benefici economici molto sostanziali. Ecco il documento che ha la data del 1487:

« Captum fuit in 1485 tam ut habitaretur insula nostra Ja-

(22) Già al seguito di Concordilo Clada (Schiadà comune in Sicilia?).

(23) Leonardo Tocco.

(24) B. Minio provv. e cap. a Napoli di Romania, Dispacci al Senato. Venezia Archiv. Correr (Cicogna?) n. 2553, Sathas, *Documents pour servir à l'histoire de la Grèce au Moyen-Age*, VI, p. 190.

« cynthi, quam ut Stratiotis daretur materia morandi in locis
 « nostris, quod omnes Stratiote, qui vellent ire (25) ad habitan-
 « dum insulam predictam usque ad numerum CCCC, darentur il-
 « lis terrena ad culturam pro alimento eorum ac familiarum, lo-
 « co provisionis quam habuerint, cum recognitione decime domi-
 « nio nostro, et casu quo exercendi essent in aliqua expeditio-
 « ne, servire deberent cum ducatis tribus in mense; verum quum,
 « ut relatum est undique, et ut ipsa experientia docuit, nullus
 « Strathiota voluerit ire ad habitandum insulam predictam cum
 « condicionibus in ipsa parte contentis, et utile sit domini pro-
 « videre ut habitetur: Vadit pars quod deliberatio predicta in
 « totum confirmata sit, excepto quod in eo ubi dicit de decima
 « corrigatur et declaretur, quod qui Strathiote provisionati vo-
 « luerint ire ad habitandum ipsam insulam, habeant terrena, eo
 « modo quo continetur in parte ipsa absque angaria contribuendi
 « dominio decimam aliquam » (26).